2

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  13.09.2010.. № 354-па….
г.Северодвинск Архангельской области

О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения

В целях упорядочения движения транспортных средств, осуществляющих перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов, сохранности покрытия автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Северодвинск» и расположенных на них инженерных сооружений, в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи специальных разрешений для перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения.

2. Установить, что:

2.1. Движение транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Северодвинск», допускается только при наличии специального разрешения.

2.2. Владельцы транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Северодвинск», вносят плату в счет возмещения вреда, причиняемого такими транспортными средствами в порядке, предусмотренном Правилами возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 № 934.

Внесение платы в счет возмещения вреда осуществляется при оформлении специального разрешения на движение транспортных средств.

2.3. Выдачу специальных разрешений на перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Северодвинск», осуществление расчета для начисления платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, начисление и взимание платы осуществляет Комитет ЖКХ, Т и С Администрации Северодвинска.

3. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по городскому хозяйству.

Мэр Северодвинска

М.А. Гмырин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Северодвинска от 13.09.2010 № 354-па

Порядок

выдачи специальных разрешений для перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации», Инструкцией по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по дорогам Российской Федерации, утвержденной Минтрансом России 27.05.1996 (далее – Инструкция).

2. Порядок устанавливает правила приема, рассмотрения заявлений для получения специальных разрешений (далее – разрешений) на осуществление движения транспортных средств, осуществляющих перевозки крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Северодвинск», оформления и выдачи указанных разрешений. Форма разрешения установлена Инструкцией.

3. Движение транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Северодвинск», допускается только при наличии разрешения.

4. Выдачу разрешений на перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Северодвинск», осуществление расчета для начисления платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, начисление и взимание платы осуществляет Комитет ЖКХ, Т и С Администрации Северодвинска.

5. Для получения разрешения на движение транспортных средств, осуществляющих перевозки крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Северодвинск», перевозчик представляет в Комитет ЖКХ, Т и С Администрации Северодвинска заявление по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.

Вместе с заявлением на получение разрешения для перевозки крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов категории 2 (категории грузов установлены Инструкцией) представляется графическая схема автопоезда с изображением на ней всех участвующих в перевозке транспортных средств, количества осей и колес на них, взаимного расположения колес и осей, распределения нагрузки по осям и на отдельные колеса с учетом возможного неравномерного распределения нагрузки по длине оси.

6. Специалисты Комитета ЖКХ, Т и С Администрации Северодвинска при получении заявления должны зарегистрировать его в специальном журнале, проверить правильность заполнения заявления, соответствие технических характеристик тягача и прицепа возможности осуществления данного вида перевозки и достаточность представленных данных для принятия решения о выдаче соответствующего разрешения.

В случаях, когда в заявлении содержатся ошибки или информация представлена не в полном объеме, она должна быть дополнительно запрошена у перевозчика.

7. При выборе маршрута перевозки крупногабаритного и (или) тяжеловесного груза специалистами Комитета ЖКХ, Т и С Администрации Северодвинска должны быть оценены грузоподъемность и габариты инженерных сооружений на предлагаемом маршруте, чтобы обеспечить безопасность перевозки и сохранность автомобильной дороги и инженерных сооружений, оценена необходимость принятия иных мер по обеспечению безопасности движения на маршруте перевозки.

8. В случае, если будет установлено, что по маршруту, предложенному перевозчиком, перевозка данного груза не представляется возможной или для осуществления такой перевозки требуется составление специального проекта или проведение обследования, специалисты Комитета ЖКХ, Т и С Администрации Северодвинска, обязаны уведомить об этом заявителя и предложить ему другой маршрут или разработку специального проекта.

9. Для выдачи разрешения на перевозку тяжеловесного груза специалистами Комитета ЖКХ, Т и С Администрации Северодвинска определяется размер вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения при перевозке тяжеловесных грузов  и  в  порядке,  предусмотренном  Постановлением  Правительства РФ от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации», производится расчет для начисления платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов. Расчет платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, и реквизиты для ее внесения предоставляются перевозчику.

10. Разрешения на перевозку крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов категории 1 выдаются в течение 10 дней, а для грузов категории 2 - до 30 дней со дня регистрации заявления, причем разрешение на перевозку тяжеловесного груза выдается после предъявления перевозчиком Комитету ЖКХ, Т и С Администрации Северодвинска копии платежного документа, подтверждающего внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов.

11. После получения разрешения в Комитете ЖКХ, Т и С Администрации Северодвинска перевозчик согласовывает эту перевозку с ГИБДД УВД по городу Северодвинску.

12. Заявления по экстренному пропуску крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов для ликвидации последствий чрезвычайных и (или) аварийных ситуаций рассматриваются в оперативном порядке.

	Приложение

к Порядку выдачи специальных разрешений для перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам местного значения

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение специального разрешения для перевозки
крупногабаритного и (или) тяжеловесного груза

Наименование, адрес, расчетный счет и телефон перевозчика груза:

Маршрут движения (указать названия пунктов, через которые проходит маршрут)

Вид необходимого разрешения:

	разовое на

	перевозок по маршруту с

	по

	на срок с

	по

	без ограничения числа перевозок

	Категория груза

	Характеристика груза

	(наименование, габариты, масса)

Параметры автопоезда:

состав (марка, модель транспортного средства и прицепа)

	расстояние между осями 1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9 и т.д. м

	нагрузка на оси

	т

полная масса

м

	габариты: длина

	м, ширина

	м, высота

	м

радиус поворота с грузом

м

Предполагаемая скорость движения автопоезда

км/ч

Вид сопровождения

Схема автопоезда (заполняется для автотранспортных средств категории 2).

Указать на схеме все участвующие в перевозке транспортные средства, количество осей и колес на них, их взаимное расположение, распределение нагрузки по осям и на отдельные колеса с учетом возможного неравномерного распределения нагрузки, габариты транспортных средств (может быть приложена к заявке отдельно).

Должность и фамилия перевозчика

груза, подавшего заявку

М.П.

Дата подачи заявки